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ارائه ی الگوریتم استراتژیک بهینه سازی و مدیریت روشنایی معابر 
  ArcGIS براساس کارت امتیازی متوازن با استفاده از

مطالعه موردی: شرکت توزیع نیروی برق کرمانشاه

مریم باقری ده باغی* ـ شاپور حامدی** ـ مهسا باقری ده باغی*** 

چکیده
روشنایی معابر یکی از مایحتاج های زندگی است که باعث ایجاد احساس امنیت و زندگی بهتر می شود، از این رو ارائه ی 
امر مستلزم داشتن اطلاعات کافی درباره  این  این زمینه دارای اهمیت ویژه ای می باشد.  خدمات مطلوب و مناسب در 
شبکه های روشنایی از جمله تعداد چراغ های منصوبه، دوره ی تعویض هر لامپ و سایر هزینه های مرتبط می باشد. با ثبت 
آمار و اطلاعات شبکه روشنایی معابر به صورت مکان محور در نرم افزار ArcGIS می توان آماری با صحت بسیار بالا و 
به دور از هرگونه خطا به دست آورد. با توجه به اطلاعات فوق می توان هزینه ها را به درستی پیش بینی و شناسایی کرد 
و نیز بودجه ریزی عملیاتی را جایگزین بودجه ریزی سنتی نمود. کاپلان و نورتن در دهه ی ۱۹۹۰ روش ارزیابي متوازن 
را معرفي کردند؛ در این روش علاوه بر تحلیل هاي مالي به رضایت مشتریان، نحوه ي انجام فرآیندهاي داخلي و رشد و 
یادگیري مستمر کارکنان نیز توجه مي گردد. با این روش می توان الگوریتم استراتژیکی جهت مدیریت بهتر سازمان ها 
ارائه نمود. شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه از سال ۱388 شروع به ثبت اطلاعات شبکه توزیع برق در نرم افزار 
ArcGIS نمود و تمام اقلام آماری مربوط به شبکه فشار متوسط به صورت مکان محور در این سیستم ایجاد گردید. در این 
تحقیق پس از بررسی شبکه روشنایی معابر شرکت توزیع نیروی برق استان کرمانشاه، با استفاده از نرم افزار ArcGIS و 
جمع آوری اقلام آماری مربوطه، شبکه روشنایی معابر مورد تجزیه و تحلیل مالی قرار گرفته و به ارائه ی الگوریتمی جهت 
بهینه سازی مدیریت مصرف روشنایی معابر بر اساس کارت امتیازی متوازن پرداخته و عملکرد وجوه مالی، فرآیندهای 
داخلی، مشتری و رشد و یادگیری سنجش و ارزیابی گردیده و نتایج آن گزارش شده است. درآخر، با استفاده از الگوریتم 
و نتایج، پیشنهاداتی جهت پیشروی به سوی بودجه ریزی عملیاتی و برنامه ریزی جهت دستیابی به اهداف بلندمدت در 

بخش روشنایی معابر شهرکرمانشاه ارائه شده است.

واژگان کلیدی: BSC، روشنایی معابر، ArcGIS، الگوریتم استراتژیک.  

* کارشناس ارشد صنایع، مدیریت بهره وری، دانشکده مهندسی صنایع و سیستم ها، دانشگاه صنعتی اصفهان، کارشناس تجزیه و تحلیل آمار و 
ArcGIS شرکت توزیع برق کرمانشاه، کرمانشاه، ایران )نویسنده مسئول(.

Email: Maryambaghery85@yahoo.com  
برق  توزیع  شرکت  بودجه ی  گروه  رئیس  ایران،  کرمانشاه،  کرمانشاه،  آزاد  دانشگاه  انسانی،  علوم  و  ادبیات  دانشکده  حسابداری،  کارشناس   **

کرمانشاه، کرمانشاه، ایران.
*** دانشجوی کارشناسی حسابداری، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه آزاد کرمانشاه، کرمانشاه، ایران.

تاریخ دریافت: ۹3/8/۱۰ 
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مقدمه
کارت امتیازي متوازن، ابزاري است جهت تنظیم و دستیابي به اهداف استراتژیک سازمان؛ به اختصار مي توان گفت که 
کارت امتیازي متوازن یک سیستم مدیریتي است  که سازمان را در راستای تنظیم مسیر و دستیابي به اهداف کلیدي 
استراتژیک خود حمایت مي نماید. لازم به ذکر است الگوی BSC یکی از موفق ترین الگوهای مورد استفاده در زمینه ی 
ارزیابی عملکرد و توسعه ی مدیریت مالی قلمداد می شود. ارائه ی خدمات مطلوب در بخش روشنایی معابر مستلزم آگاهی 
از آمار و اطلاعات تجهیزات روشنایی معابر و نیز محاسبه هزینه های تعمیر و نگهداری سالانه می باشد. در سال های اخیر 
بودجه ریزی بر مبنای عملکرد، به عنوان نسل سوم بودجه ریزی، جایگزین بودجه ریزی سنتی و برنامه ای شده است و به 
همین دلیل با پیوند میان برنامه ریزی استراتژیک بر مبنای کارت امتیازی متوازن و بودجه ریزی عملیاتی می توان شرکت ها 
را در راستای تحقق اهدافشان پیش برد. در این تحقیق پس از بررسی شبکه ی روشنایی معابر شرکت توزیع نیروی برق 
استان کرمانشاه با استفاده از نرم افزار ArcGIS، به ارائه ی الگوریتمی جهت بهینه سازی مدیریت مصرف روشنایی معابر 
بر اساس کارت امتیازی متوازن پرداخته و عملکرد وجوه مالی، فرآیندهای داخلی، مشتری و رشد و یادگیری، سنجش 
و ارزیابی گردیده و نتایج آن گزارش شده است؛ در نهایت نیز الگوریتم استراتژیکی جهت بهینه سازی مدیریت روشنایی 
معابر ارائه شده است. علاوه بر این، در مقاله ی حاضر مزایا و نقاط قوت کارت امتیازی متوازن بررسی شده و پیشنهاداتی 

جهت بهبود عملکرد در بخش های مختلف شرکت توزیع برق کرمانشاه ارائه می گردد.

1. معرفی وجوه کارت امتیازی متوازن
نورتون و کاپلان )۱۹۹۰( کارت امتیازی متوازن را بدین صورت تعریف نمودند:

در رویکرد کارت امتیازي متوازن، سازمان به چهار وجه مختلف تقسیم مي شوند، این چهار وجه عبارتند از:
وجه مالي. ۱
وجه مشتري . 2
وجه فرآیندهاي داخلي کسب و کار . 3
4 .  .)Kaplan, 2008( وجه رشد و یادگیري

نمودار 1: ارتباط چهار وجه کارت امتیازی متوازن جهت دستیابی به چشم انداز و اهداف شرکت

در این قسمت ذکر این نکته لازم است که وجوهی که در کارت امتیازي متوازن در نظر گرفته مي شوند، غیرقابل تغییر 
نیستند؛ به عبارتي ممکن است سازمان اهداف مالي را دنبال نکند، در این صورت مي توان وجه مالي را براي این سازمان حذف 
کرد و وجه دیگری را در نظر گرفت. منظور از بیان این نکته آن است که وجوه نام برده شده که در کارت امتیازي متوازن 

.)David, 2001( در نظر گرفته مي شوند، هم از نظر تعداد و هم از نظر نوع و اسم، انعطاف ناپذیر و غیرقابل تغییر نمي باشند

2. معرفی وجه مالي روشنایی معابر کرمانشاه
سنجه هاي مالي از اجزاي مهم نظام ارزیابي متوازن به شمار می روند؛ به ویژه در سازمان هاي انتفاعي سنجه هاي این وجه 
به ما مي گوید که اجراي موفقیت آمیز اهدافي که در سه وجه دیگر تعیین شده اند، در نهایت به چه نتایج و دستاورد مالي 
منجر خواهد شد. ما مي توانیم همه ی تلاش و کوشش خود را صرف بهبود رضایت مندي مشتریان، ارتقاء کیفیت و کاهش 
زمان تحویل خدمات خود کنیم، ولي اگر این اقدامات به نتایج ملموسي در گزارش هاي مالي منجر نشود، ارزش چنداني 
نخواهد داشت. به جهت برآورد میزان هزینه ی تعمیر و نگهداری چراغ های روشنایی معابر در شهر کرمانشاه با استفاده از 



157

هر
نش

ما
آر
زی
سا
هر
ش
یو

مار
مع

ارائه ی الگوریتم استراتژیک بهینه سازی و مدیریت روشنایی معابر براساس کارت امتیازی متوازن 
 ArcGIS با استفاده از
شماره صفحه مقاله: 155-162

ان
ایر
ی
داز
رپر
نو

یو
نای
وش

شر
مای

ه
ین

وم
تد

الا
مق

ب
تخ
من
ه
ام
ژهن

وی

اطلاعات آماری به دست آمده از نرم افزار ArcGIS، فرمول هایی طراحی گردید تا در محاسبه ی هزینه های روشنایی معابر 
راهکارهای مؤثری را ارائه نماید. همانطور که در شکل ۱ مشاهده می شود، میزان تراکم روشنایی معابر در بخشی از جنوب 

شهر کرمانشاه با استفاده از نرم افزار ArcGIS گزارش شده است.

ARCGIS شکل 1: بخشی از روشنایی معابر امور جنوب شرکت توزیع نیروی برق کرمانشاه در نرم افزار

1ـ2ـ محاسبه ی هزینه ی نگهداري روشنایي در طول یک سال
به منظور محاسبه ی قیمت تمام شده، اخذ اطلاعات ذیل از نرم افزار ArcGIS لازم می باشد؛

دوره ی تعویض هر لامپ با توجه به کیفیت )L(، تعداد ساعات روشنایی هر لامپ )HL(، تعداد ساعات تعویض هر لامپ 
)CL(، قیمت هر لامپ )PL(، ضریب حمل و نگهداری )SL(، تعداد سال های عمر حباب )OCOV(، تعداد سال های عمر 

)PU( )(، هزینه ی هر ساعت بالابر با اپراتور )4 لامپ در ساعتOIG( تعداد سال های عمر ایگنیتور ،)OCH( چک
تعویض لامپ  بهره برداری، هزینه ی  با  اطلاعات  تبادل  و   ArcGIS اطلاعات  از  استفاده  با  فوق  اطلاعات  تهیه ی  از  پس 

رشته ای ۱۰۰ وات را به صورت زیر محاسبه می نماییم:

lamp cost1 = (HL/L*PL)*SL+PU/4 فرمول 1:

به منظور محاسبه ی هزینه ی لامپ های گازی و جیوه ای از رابطه ی ذیل استفاده می نماییم:

lamp cost2 = (HL/L*PL)*SL+PU/4+1/3 OCOV+1/2 OCH فرمول 2:

نکته: لازم به ذکر است حباب و چک مختص لامپ های گازی، جیوه ای و سدیمی می باشد و برای محاسبه ی هزینه ی  
لامپ های سدیمی، هزینه ی تعویض ایگنیتور نیز محاسبه می گردد.

lamp cost3 = (HL/L*PL)*SL+PU/4+1/3 OCOV+1/2 OCH+1/2 OIG :)فرمول 3 )محاسبه ی هزینه ی لامپ سدیمی

پس از مشخص شدن هزینه ی تعویض یک لامپ، جهت محاسبه ی هزینه ی نگهداري روشنایي در طول یک سال، هزینه ی 
هر لامپ را در تعداد لامپ های موجود ضرب می نماییم.

3. معرفی وجه رضایت مشتري از روشنایی معابر کرمانشاه
امروزه ارزش آفرینی براي مشتري درجهت تأثیرگذاري بر رفتار وي از اهمیت بالایی برخوردار شده است. منظور از ارزش 
آن چیزي است که مشکلی از مشتري را حل و رفع می کند و نیازي را برآورده می سازد. اکنون که در اقتصاد جهانی، 
مشتریان بقاي شرکت را رقم می زنند، دیگر شرکت ها نمی توانند به انتظارات و خواسته هاي مشتریان بی تفاوت باشند؛ آن ها 
باید همه ی فعالیت ها و توانمندی هاي خود را متوجه رضایت مشتري کنند، چرا که تنها منبع برگشت سرمایه مشتریان 
از طریق  تنها  که  است  ارزش هاي مشتري پسند  ایجاد  امروزي  کار  و  دنیاي کسب  در  اصل  نخستین  بنابراین،  هستند. 
فرآیندهاي شرکت می توان به آن دست یافت. روشنایی معابر یکی از آیتم هایی است که هر مشترک نیازمند آن است 
و در شب هنگام به جهت تسهیل رفت و آمد، تأمین روشنایی محیط و اجتناب از تبعات خاموشی بدان احتیاج دارد. با 
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روشن نمودن محیط زندگی مشترکین، میزان امنیت اجتماعی در آن مناطق بالا رفته و افراد با خیالی آسوده تر می توانند 
شب ها را سپری نمایند. با آگاهی از این موضوع که موفقیت سازمان مستقیماً به میزان رضایت مشتري ارتباط دارد، امروزه 
سازمان هاي زیادي به دنبال یافتن پاسخی در ارتباط با میزان توانایی خود در تأمین انتظارات مشتریان هستند. رضایت 
مشتري به عنوان ابزاري براي تداوم وفاداري مشتري به خدمت گرفته می شود. لازمه ی بررسی رضایت مشتري، ارزیابی 

اطلاعات مربوط به درک مشتري از برآورده شدن یا عدم برآورده شدن نیازمندي هایش از سوي سازمان است. 
در شرکت توزیع نیروی برق کرمانشاه برای سنجش رضایت مشتری با استفاده از پرسشنامه از مشترکین و ارباب رجوع 
از  میزان رضایت  پرسشنامه  این  به صورت سالانه می پردازد که در  متوازن  امتیازی  از کارت  این وجه  بررسی  به  خود 
روشنایی معابر نیز مورد تجزیه و تحلیل قرار می گیرد. در ادامه نتایج تجزیه و تحلیل های آماری آن در سه سال متوالی 

آورده شده است )جدول ۱(.

جدول 1: نتایج سنجش رضایتمندی مشترکین شرکت توزیع برق استان کرمانشاه

سال ۱3۹2 سال ۱3۹۱ سال ۱3۹۰ نظرسنجی

84 82 83 روشنایی معابر

جدول 2: نتایج سنجش رضایتمندی مشترکین به تفکیک سه امور در شرکت توزیع 
نیروی برق استان کرمانشاه در سال 1392

امور جنوب امور مرکز امور شمال نظرسنجی

6۹ 63 54 روشنایی معابر

همانطور که در جدول شماره ی 2 مشاهده می گردد میزان رضایتمندی مشترکین برق شمال شهر کرمانشاه کم ترین رقم 
را به خود اختصاص داده و امور جنوب کرمانشاه با 6۹ درصد بیشترین رضایتمندی را از روشنایی معابر دارند. 

4. معرفی وجه فرایندهاي داخلي روشنایی معابر کرمانشاه
به  بتوانند  آن  در  یافتن  برتري  با  که  کنند  مشخص  را  فرآیندهایي  مي بایست  سازمان ها  داخلي،  فرآیندهاي  وجه  در 
ارزش آفریني براي مشتریان خود ادامه دهند. تحقق هر یک از اهدافي که در وجه مشتري تعیین مي شود مستلزم انجام 
یک یا چند فرآیند عملیاتي به صورتي کارا و اثربخش است. این فرآیندها باید در وجه فرآیندهاي داخلي تعیین شده و 
سنجه هاي مناسبي جهت کنترل پیشرفت آن ها توسه یابد )Niazi, 2005(. براي برآورده ساختن انتظارات مشتریان شرکت 
توزیع نیروی برق کرمانشاه شاخص هایی از روشنایی معابر  با استفاده از گزارشات به دست آمده با نرم افزار ArcGIS  از 
سه امور مرکز، شمال و جنوب کرمانشاه تعیین گردید )شکل 2( تا در صورت بهبود عملکرد بر اساس این شاخص ها میزان 

رضایتمندی مشترکین در سه امور کرمانشاه افزایش یابد )جدول 3(.

ArcGIS شکل 2: تراکم روشنایی معابر در سه امور شمال، مرکز و جنوب شهر کرمانشاه در نرم افزار
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با توجه به مکان محور شدن اطلاعات مربوط به روشنایی معابر در سطح شهر کرمانشاه در نرم افزار ArcGIS با استفاده از 
گزارشات به دست آمده از این سیستم به تجزیه و تحلیل آمار و اطلاعات روشنایی معابر پرداخته و پس از تعریف اقلام 
آماری برای هر یک از امور شهر کرمانشاه، شاخص هایی برای سنجیدن میزان روشنایی معابر ایجاد گردید تا بر اساس 
این شاخص ها بتوان میزان کمبودها و نواقص شبکه ی روشنایی معابر را مشخص کرده و در جهت رفع و بهبود آن ها، 
و همچنین تعمیر و نگهداری شبکه ی روشنایی معابر برنامه ریزی نمود؛ تا بتوان با این اقدامات، گامی در جهت افزایش 

رضایتمندی مشترکین از روشنایی معابر برداشت )جدول 3(. 

ArcGIS جدول 3: تعیین شاخص های روشنایی معابر سه امور شرکت توزیع نیروی برق کرمانشاه با استفاده از

امور جنوب امور مرکز  امور شمال عنوان شاخص

7۱8 72۹ ۱27۰ مساحت منطقه )کیلومتر مربع(

لی
اخ

ی د
ها

ند
رآی

ه ف
وج

۱۰۰65۹ ۱۰۰355 ۹۱566 تعداد مشترکین

۱۹6۱8 2۰7۹4 ۱۹88۰ تعداد چراغ های روشنایی معابر

2262 3۱3۹ 3۰7۰ قدرت مصوبه ی چراغ های روشنایی 
)کیلو وات(

687.2 ۹77.2 7۰۰.3 خطوط فشار ضعیف )کیلومتر(

۱۹ 2۱ 22 نسبت چراغ به مشترک

27 2۹ ۱6 نسبت چراغ به مساحت

2۹ 2۱ 28 نسبت چراغ به خطوط فشار ضعیف

با توجه به شاخص های ارائه شده در جدول 3، نسبت چراغ روشنایی معابر به تعداد مشترکین آن منطقه به ترتیب ۱۹، 
2۱ و 22 می باشد که حاکی از اختلاف معنی داری نمی باشد؛ اما در شاخص نسبت چراغ به مساحت، امور شمال کمترین 
میزان را به خود اختصاص داده است که دلیل اصلی آن زیاد بودن مساحت جغرافیایی این حوزه و عدم سکونت در آن 
می باشد. همانطور که در شکل 2 مشهود است، عمده تراکم منطقه ی مسکونی شهر کرمانشاه در وسط نقشه واقع شده 
Report of the Board of( است و به همین دلیل، این حوزه بیشترین سهم روشنایی معابر را به خود اختصاص داده است
 Directors to the General Shareholders Electricity Distribution Company Kermanshah, 2012; The proposed

 .)budget for 2013

5. معرفی وجه یادگیري و رشد روشنایی معابر کرمانشاه
چگونه مي توان به اهداف بلندپروازانه ي تعیین شده در وجوه فرآیند داخلي، مشتري و در نهایت سهامداران در جهت 
بهبود مدیریت روشنایی معابر جامه ي عمل پوشاند؟ پاسخ به این سؤال در اهداف و سنجه هاي مربوط به وجه یادگیري 
و رشد نهفته است؛ در واقع، این اهداف و سنجه ها توانمندسازهاي اهداف تعیین شده در سه وجه دیگرند. آن ها زیربنایی 
براي برپایي نظام ارزیابي متوازن هستند. وقتي ما اهداف و سنجه هاي مربوط به وجوه مشتري و فرآیندهاي داخلي را 
تعیین کردیم، بلافاصله متوجه شکاف موجود میان مهارت ها و قابلیت هاي مورد نیاز کارکنان و سطح فعلي این مهارت ها 
و قابلیت ها خواهیم شد. اهداف وجه یادگیري و رشد مي بایست در جهت پرُ کردن و پوشاندن این شکاف ها و فاصله ها 
تعیین شوند و سنجه هاي مناسبي بر اي کنترل پیشرفت آن ها توسعه یابد؛ سنجه هایي مانند رضایت کارکنان، برنامه هاي 
آموزشي کارکنان، مهارت کارکنان و غیره انتخاب شوند )Taghavi, 2012(. در این وجه برای روشنایی معابر شرکت توزیع 
نیروی برق کرمانشاه 4 بخش شامل: مدیریت منابع مالی، مدیریت سرمایه های اطلاعاتی، مدیریت سرمایه های سازمانی 

.)Bagheri, 2014( و مدیریت سرمایه های انسانی در نظر گرفته شد که در جدول 4 زیرگروه های آن ها تشریح می گردد
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جدول 4: وجه یادگیری و رشد کارت امتیازی متوازن در شرکت توزیع نیروی برق کرمانشاه

مدیریت سرمایه های 
انسانی

مدیریت سرمایه های 
سازمانی

مدیریت سرمایه های
اطلاعاتی مدیریت منابع مالی

ارتقای فرهنگ ایمنی 
)ohsas,5s( ارزشیابی مدیران یکپارچه سازی اطلاعات 

ArcGIS شبکه در قالب
تسهیم اعتبار بر اساس 

شاخص ها

ی 
نای

وش
د ر

رش
 و 

ری
گی

اد
ه ی

وج
ابر

بهبود رضایت، انگیزش و مع
وفاداری کارکنان

EFQM ایجاد اتوماسیون شبکه تهیه ی بودجه ی نقدینگی

ارتقاء آموزش کارکنان
توسعه ی رهبری سازمانی

اتوماسیون اداری کمیته ی صرفه جویی

بهبود نظام پیشنهادات EGS نرم افزار جامع کمیته ی نقدینگی

1ـ5ـ نتایج سنجش وجه رشد و یادگیری 
در بخش آموزش کارکنان با ارزیابی اثربخشی دوره های آموزشی مربوط به روشنایی معابر میزان تأثیر بر کارکنان آموزش دیده 
از نظر مدیران شان سنجیده می شود که در این طرح ۱2 عامل ذکر شده در جدول 5 مورد بررسی قرار می گیرد و در نهایت 
نمره ی کلی از ۱۰۰ برای هر فرد آموزش دیده در نظر گرفته می شود. با تجزیه و تحلیل این نمرات، میانگینی از میزان 

اثربخشی هر دوره ی آموزشی کسب می گردد که می تواند معیار مناسبی جهت ارزیابی این دوره ها به شمار رود. 

جدول 5: ملاک های ارزیابی اثربخشی دوره های آموزشی کارکنان شرکت توزیع نیروی برق کرمانشاه

ملاک های ارزیابی ردیف

افزایش نظم و ترتیب انجام کار ۱

افزایش توانایی انجام وظایف محوله ی سازمانی 2

افزایش سرعت انجام کار 3

افزایش دقت در انجام کار 4

افزایش میزان انگیزه و اشتیاق به کار در فرد آموزش دیده 5

بالا رفتن کیفیت انجام کار 6

افزایش میزان آشنایی با قوانین و مقررات مرتبط با کار 7

هدفمند انجام دادن کار و آینده نگری 8

انعطاف پذیری در انجام امور محوله ۹

کسب مهارت های فردی متناسب با موضوعات شغلی ۱۰

تأثیر در بهبود اعتماد به نفس و برخورد صحیح با مشکلات کاری ۱۱

تأثیر در کاربرد صحیح دستورالعمل ها و روش های کاری ۱2

6. ارائه ی الگوریتم استراتژیک بهینه سازی روشنایی معابر کرمانشاه
با توجه به وجوه مختلف توصیف شده کارت امتیازی متوازن در بخش روشنایی معابر شرکت توزیع نیروی برق استان 
کرمانشاه، به عنوان جمع بندی، الگوریتم استراتژیکی به منظور بهینه سازی مدیریت روشنایی معابر و شناسایی هزینه های 
متفاوتی که بر این بخش مؤثر می باشد، ارائه شده است. با پیاده سازی این الگوریتم در شرکت های توزیع برق می توان 
به کنترل بودجه روشنایی معابر با توجه به عوامل شناسایی شده همچون نوع لامپ، عمرلامپ، عمرحباب، عمر چک، 
عمر ایگنیتور، هزینه های ناشی از حمل و نگهداری و هزینه ی بالابر پرداخت؛ همچنین می توان میزان عملکرد سازمان را 
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به ترتیب در وجوه فرآیندهای داخلی، رضایت مشترکین و وجه رشد و یادگیری، و با تعیین شاخص هایی مورد سنجش 
ارائه ی خدمات  ارزیابی قرار داد، میزان عملکرد بخش های مختلف شرکت را مقایسه نمود و در جهت همسان سازی  و 
روشنایی معابر در هر امری اقدام نمود. با استفاده از این ارزیابی ها نقاط قوت و ضعف روشنایی معابر سنجیده می شود و 
مدیران شرکت به سادگی می توانند در راستای بهبود عملکرد آن، برای اهداف کوتاه مدت و بلندمدت بخش روشنایی معابر 

شرکت، برنامه ریزی کرده و تصمیمات استراتژیکی اخذ نمایند.

نمودار 2: الگوریتم استراتژیکی بهینه سازی مدیریت روشنایی معابر کرمانشاه براساس کارت امتیازی متوازن

 BSC 7. مزایای استفاده از کارت امتیازی متوازن
فقط به منافع سهامداران عمل نمی کند، بلکه منافع ذینفع هاي مهمی از قبیل مشتریان، کارمندان و عرضه کنندگان . ۱

مواد اولیه را نیز لحاظ مي کند.
معیارها و عوامل درون سازماني و معیارهاي برون سازماني، نظیر رضایت مشتریان، را نیز در نظر مي گیرد.. 2
تنها به معیارهاي مالي اکتفا نمي کند، بلکه معیارهاي غیر مالي را نیز در برمي گیرد.. 3
)که . 4 عملیاتي سازمان  بلندمدت  معیارهاي  با  گذشته نگر هستند(  معمولاً  )که  کوتاه مدت  داده هاي حسابداري  بین 

معمولاً آینده نگر هستند( هماهنگي و موازنه ایجاد مي کند.
5 . .)Bagheri, 2014( بین اهداف کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت سازمان بر اساس معیارهاي ارزیابي موازنه ایجاد می کند

8. نقاط قوت مدل ارزیابی متوازن
ـ ارائه ی گزارش جامع و مختصر از عناصر اساسی و کلی سازمان به دست می دهد.

ـ این مدل قادر است تا استراتژي و رسالت سازمان را به اهداف قابل اندازه گیري و محسوس تبدیل کند.
ـ قابلیت انعطاف و سازگاري با هرگونه سازمانی را دارد.

ـ قابلیت تمرکز بر تعداد معدودي معیار مهم و کنار گذاشتن اطلاعات غیرمرتبط را دارد.
ـ بر بازار و مشتري تمرکز زیادی دارد.

ـ یادگیري و بکارگیري این مدل آسان است.
ـ مدل امتیازات متوازن یکی از بهترین مدل هایی است که براي سنجش و مدیریت عملکرد کاربرد دارد.

به طور کلی، این مدل با تمرکز بر استراتژي هاي سازمان قادر به اندازه گیري بهره وري در محیط هاي بسیار پیچیده و 
.)Abbasi, 2012( سیاسی دولتی است

9. پیشنهادها 
تبیین شاخص هایی برای بخش عملکرد روشنایی معابر شرکت های دولتی در ابعاد مختلف و برای واحدهای سازمانی . ۱

مختلف جهت شفاف سازی پاسخگویی امری بسیار حیاتی است؛ یکی از نظام های قابل استفاده و مطلوب در این 
زمینه، کارت امتیازی متوازن است. 

بودجه ریزی . 2 استقرار  برای  را  لازم  رویه های  و  قانونی  الزامات  دولتی  و شرکت های  اجرایی  دستگاه های  است  لازم 
کارکنان  برای  آموزشی  دوره های  ارائه ی  و  راستا طراحی  این  در  نمایند؛  تبیین  مربوطه  نهادهای  توسط  عملیاتی 

حوزه های مرتبط با بودجه بسیار ضروری است.
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طراحی سیستم حسابداری صنعتی و رویه های محاسبه ی بهای تمام شده ی فعالیت ها و محصولات از نیازهای پایه ای . 3
از همین رو، استقرار نظام بهای تمام شده و تغییر سیستم  برای استقرار بودجه ریزی عملیاتی محسوب می شود؛ 
حسابداری شرکت ها برای توسعه ی کاربردی حسابداری صنعتی در عملیاتی کردن بودجه ی شرکت ها امری ضروری 

است.
همکاری دستگاه های اجرایی با نظام آموزش عالی کشور در زمینه ی تعریف و اجرای دوره ها و کارگاه های آموزشی . 4

برای آشناسازی کارشناسان مرتبط در شرکت ها در راستای بسترسازی اجرای بودجه ریزی عملیاتی و پیاده سازی 
تجهیزات آن در ArcGIS می تواند گام مؤثری تلقی شود.

10. نتیجه گیری
مختلف  بخش های  در  مدیریت  بهینه سازی  و  عملیاتی  بودجه ریزی  برای  استراتژیکی  الگوریتم  متوازن،  امتیازی  کارت 
کلیه ی بخش های شرکت  در  فعالیت  و حجم  ماهیت  به  بودجه ریزی عملیاتی که  در  ارائه می دهد که می توان  شرکت 
توجه دارد، از آن استفاده نمود. در این مقاله هزینه ی تعمیر و نگهداری شبکه ی روشنایی معابر شهر کرمانشاه در طول 
یک سال بر اساس حجم فعالیت و سایر عوامل مرتبط همانند عوامل محیطی، جمعیتی و ... مورد بررسی و محاسبه قرار 
گرفت که به ما این امکان را می دهد فارغ از هزینه های متحمل شده در سال های قبل، هزینه های واقعی را شناسایی 
کرده و در تصمیم گیری های آتی مدیران و سایر ذینفعان مورد استفاده قرار دهیم. براساس این الگوریتم، میزان بهره وری 
نیروی انسانی و امکانات موجود در هر منطقه به جهت بهینه سازی روشنایی معابر مورد سنجش قرار گرفته است و پس از 
مقایسه ی میزان بهره وری روشنایی معابر در مناطق 3گانه ی شهر کرمانشاه با استفاده از شاخص های ایجاد شده با نرم افزار 
ArcGIS به بررسی و تجزیه و تحلیل آن ها پرداخته و در انتها پیشنهاداتی جهت افزایش میزان بهره وری روشنایی معابر 
با استفاده از الگوریتم استراتژیکی بهینه سازی مدیریت روشنایی معابر کرمانشاه با استفاده از کارت امتیازی متوازن، داده 

شده است.
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